

# Gazeta Olsztyńska.

GAZETA OLSZTYŃSKA.

z dodatkami »GOSPO NIEDZIELNY« i »GOSPODARZ« wychodzi trzy razy tygodniowo 1 to na wtorek, czwartek i sobotę. — Kosztuje kwartalnie w drukarni 80 fen., na pocztę 1 markę, z odnośnikiem do domu przez listowego 1 mr. 24 fen.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary.

OGŁOSZENIA

przyjmują się po 15 fen., reklamy po 20 od wiersza, korpusowego. W razie konkursu i wyskarżenia należyłości wszelkie rabaty upadają. Listy adresować: »Gazeta Olsztyńska« Allenstein Ostpr., ulica Dolno-Kościelna (Unterkirchenstrasse) 12.

Dziś: Boże Narodzenie.  
Jutro: Szczepana m.  
Pojutrze: Jana ap. i ewang.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Dziś: wsch sło. 8 13 zach 3 47  
Jutro: » 8 12 » 3 48  
Pojutrze: » 8 13 » 3 49

Wszystkim Czytelnikom, Korespondentom i Przyjaciółom naszego pisma zaszliśmy serdeczne życzenia „Wesołych i szczęśliwych Świąt“!

Redakcja „Gazety Olsztyńskiej“.

## Óg się rodzi, moc truchleje!

— taka pieśń zabrzmiała niebawem z milionów piersi ludu pobożnego, z okazji rocznicy narodzenia Chrystusa Pana. O, jakaż to wielka ufność zawiera się w tych słowach: moc truchleje! Z miłości bowiem dla ludu zstąpił Bóg człowiek na ten padół płaczu i mocą tej miłości zwyciężył zło. Struchlał szatan, ciemności ustąpiły, a ludzkość z wiarą i ufnością podnosi głowę ku światłu i miłości, płynącej z nieba.

Przed przyjściem Zbawiciela smutny był bowiem stan ludzkości. Cały porządek na świecie oparty był wówczas nie na wzajemnej miłości, lecz na brutalnej sile pięści z jednej, a na strachu i bojaźni z drugiej strony. Panowie nie odczuwali cierpień słabych, nie słyszeli ich jęków, a niewolnicy odpłacali im za to wieczną nienawiścią.

Aż oto rodzi się Bóg! Pan nieba i ziemi przychodzi na świat w ludzkiej postaci i równa wszystkie stany. Niema wobec Boga panów i nędzarzy, ubogich i bogaczy, królów i sług, lecz wszyscy są dziećmi Boga, stworzeni na Jego obraz i podobieństwo.

Choć wiele jeszcze jest niesprawiedliwości na ziemi, to zginie i ona, gdy prawdziwa miłość bratnia ogarnie wszystkie serca.

»Chwała Bogu na wysokości, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli! — ten hymn aniołów dziś w wiekopomną rocznicę narodzenia Zbawiciela śpiewa cały świat chrześcijański z radosnym upojeniem duszy.

Chwała Bogu na wysokości — bo spełniła się Jego wola święta. Przyszedł Bóg na świat, aby ludzkości wskazać drogę zbawienia przez Mękę swą. Biedni, cierpiący i nieszczęśliwi, którym w dniu tak uroczystym zabraknie może pociechy, serdecznie wzniescie oczy i serca ku niebu ze słowami: Chwała Bogu na wysokości.

Do tych biednych i nieszczęśliwych należy także cały naród polski, któremu wrogowie odbierali i odbierają wszystko co mu najświętsze i najdroższe. Mimo to nie tracimy nadziei bo »Bóg się rodzi a moc truchleje!« Ufajmy temu nowonarodzonemu Dzieciatku Jezusowemu, a Ono nas Polaków nie opuści i zawsze, nawet w najcięższej chwili wspierać będzie. Pamiętajmy, że większego ciężaru niż udźwigać możemy, Bóg na nas nie dopuści i dłużej, niż dźwigać go zdołamy dźwigać nie pozwoli. Doświadcza Bóg naszej siły i cierpliwości; nie na to nas stworzył Polakami, aby nas zgładzić, — ale abymy żyli! Przyszłość zakryta przed oczami ludzkimi — to jednakże wie-

my, że leży ona jedynie w ręku Boga wszechmocnego!

Nie traćmy więc otuchy, ale pracujmy w myśl Opatrzności Boskiej, t. j. czynmy wolę Bożą, a z pewnością da Bóg zwycięstwo słusznej sprawie, bo jako przed wiekami był Bóg z nami, tak i dzisiaj jest! A dowody Jego nieustannego nas wspierania mamy wciąż. Zważmy wszystkie prawa wyjątkowe, które przeciw nam wymierzono; czy zniszczyły nas one? czy raczej nie wzmocniły nas moralnie — a zdemoralizowały szeregi nieprzyjaciół naszych? Czy broń przeciw nam skierowana nie zwróciła się przeciw nim samym i nie czyni wśród nich zamieszania?

Zaiste, ręka Boża wspiera nas i dzisiaj i czyni nieszkodliwymi ciosy w nas uderzające.

A tożbyśmy musieli według obliczeń wrogów naszych dawno przestać istnieć i już tylko groby i popioły po nas być powinny. A oto żyjemy, a żyjemy życiem zdrowszym, niż kiedykolwiek, bo wszystkich nas, bez różnicy stanu, powołał Bóg do życia — narodowego; przeistaczamy się, wśród uciemnienia stajemy się narodem jednolitym, zgodnym, wielkim.

To jest jeden ze znaków, które On nam daje, przypominając, że jest z nami. Ta pewność niech nam doda otuchy, że spełnia się wola Boża, która nie chce zguby naszej, ale powołuje nas do nowego życia.

I my więc śpiewajmy dziś z całym światem chrześcijańskim pieśni radosne, śpiewajmy nasze piękne kolędy polskie wierząc głęboko w to, że i nam sprawiedliwość się stanie, że i dla nas zaświta gwiazdka lepszej doły. Niech w te święta pokoju ustąpią z czoła naszego wszelkie chmury i troski, a miejsce ich niech zajmą trzy gwiazdki przewodnie naszego żywota: wiara w sprawiedliwość Bożą, nadzieja lepszej przyszłości i miłość bratnia. — Niech w sercach naszych rodzi się Zbawiciel i niech struchleje moc złego, a wtedy z ufnością i wiarą w posłannictwo Zbawiciela świata zaśpiewać możemy wszyscy:

»Podnieś rękę Boże Dziecię,  
Błogosław krainę miłą,  
W dobrych razach, w dobrym bycie,  
Wspieraj jej siłę Swą siłą —  
Dom nasz i majątność całą  
I nasze wioski z miastami:  
A Słowo stało się Ciałem  
I mieszkało między nami.«

## Co tam słyhać w świecie?

— Niemcy. Regulamin wyborczy do sejmiku pruskiego zostanie jednak ulepszony. Pono cesarz Wilhelm jako król pruski zdecydował się w mowie tronowej, którą wygłosi przy otwarciu sejmiku dnia 11 stycznia na zapowiedź takiego ulepszenia. Rząd bardzo to niechętnie robi, a robi jeno dla tego ponieważ cesarz tę zmianę prawa wyborczego przyrzekł był przy otwarciu sejmiku w roku zeszłym, a żeby zrobić ustępstwo naówczas panującemu blokowi. Ale to ulepszenie nie będzie wiele warte. Wszystko pozostanie po staremu, jeno walmani mają

być skasowani. Każdy wyborca będzie w przyszłości wprost na kandydata poselskiego głosował, jak przy wyborach do parlamentu. Obok tego mają starsze, oraz uczzone osoby, jak profesorzy itd. a więc tak zwana inteligencja, posiadać większe prawa od innych wyborców. Zresztą będzie się głosowało jawnie, co jest właśnie najgorszą rzeczą, bo to właśnie biednym ludziom, zależnym od pracodawców itd., niezawsze dozwala głosować wedle sumienia.

— Połączenie niemieckich stronictw wolnomyślnych. Trzy niemieckie stronictwa wolnomyślne, a mianowicie niemieckie stronictwo ludowe i zjednoczone wolnomyślne stronictwo ludowe i ogłosili program, który zawiera w głównej osnowie następujące punkty: 1) Zupelne równouprawnienie wszystkich obywateli w prawie, sądownictwie i administracji, utrzymanie powszechnego głosowania, uwzględnienie mniejszości przy wyborach, zaprowadzenie powszechnego głosowania w poszczególnych państwach Rzeszy, 2) pełna wolność sumienia i religii, wolność nauki itd., 3) zabezpieczenie bitności armii, 4) bezstronne jednolite sądownictwo, 5) sprawiedliwy rozdział ciężarów państwowych, 6) rozszerzenie praw kobiet, rozszerzenie ich źródeł zarobkowania i dopuszczenia do zarządów gminnych, 7) popieranie usiłowań o zbliżenie ludów, celem wspólnej pracy kulturalnej i zmniejszenia zbrojeń. Z powyższego wynika, że wolnomyślni zmienili się o tyle, że będą głosowali za większymi wydatkami na wojsko, bo w programie mówią o bitności armii, czego dotąd tam nie było.

— Sejm pruski zwołany został urzędowo na dzień 11 stycznia.

— Kolonizacya niemczy i lutrzy! »Westpr. Volksblatt« podaje nowy dowód, że Komisya kolonizacyjna zmierza nietylko do zniemczenia, lecz także do protestantyzacji »kresów wschodnich«. Oto pewien był inspektor domowy księżęcej, Niemiec do szpiku kości, lecz katolik, zgłosił się do komisji kolonizacyjnej o parcelę w majątku Wydrznie pod Grudziądem. Na zgłoszenie swe otrzymał na karcie pocztowej następującą odpowiedź: »Niemieckich katolików się nie osiedla«.

— Na interpelacyę centrum i Koła polskiego w parlamencie o szykany wyborcze w Katowicach odpowie kanclerz osobiście w dniu 11 stycznia. W dzienniku urzędowym regencyi opolskiej ogłoszono ukaz ministra spraw wewnętrznych, w którym minister przestrzega urzędników przed świadomym jako też »lekkomyślnym« popieraniem osób przekonanych w życiu publicznym.

— Z Austrii. Długie posiedzenie parlamentu austriackiego skończyło się nareszcie w nocy z soboty na niedzielę. Izba przyjęła we wszystkich trzech czytaniach ustawę, dotyczącą zmiany regulaminu, w myśl wniosku Czecha Kramarza. Wniosek dodatkowy Niemców, aby w parlamencie wolno było rozprawiać tylko w języku niemieckich postępców i chrześcijańskich socjalistów. O 1 godz. w nocy posiedzenie





